
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  198 22.10.2015   Fls. 1 

 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 198/15                                        22 de Outubro de 2015. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  198 22.10.2015   Fls. 2 

 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora – GR 03 

- Chefia de Gabinete - CGAB 10 

- Pró-Reitorias – PR 10 

- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP    10 

- Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD 10 

- Centros Acadêmicos - CA 11 

- Centro de Tecnologia – CT 11 

- Departamento de Engenharia Têxtil - DET 11 

- Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 11 

- Centro de Ciências da Saúde – CCS 12 

- Departamento de Enfermagem – DENF 12 

- Programa de Pós-Graduação em Enfermagem - PPGENF 12 

- Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas - DACT 12 

- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 15 

- Centro de Biociências – CB 15 

- Departamento de Bioquímica – DBQ 15 

- Departamento de Microbiologia e Parasitologia - DMP 15 

- Departamento de Biologia Celular e Genética – DBCG 16 

- Centro de Educação - CE 16 

- Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 16 

- Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 17 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 17 

- Departamento de Ciências Administrativas – DEPAD 17 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 18 

- Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas – DLLEM 18 

- Departamento de Geografia – DGE 18 

- Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 18 

- Departamento Ciências Sociais e Humanas - DCSH 19 

- Departamento de História do Ceres – DEHC 19 

- Unidades Suplementares - US 20 

- Escola de Ciências e Tecnologia - ECT 20 

- Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 20 

- Instituto Metrópole Digital – IMD 21 

- Núcleo de Arte e Cultura - NAC 22 

- Hospital Universitário Onofre Lopes - HUOL 22 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Editado sob a responsabilidade da 

Pró-Reitoria de Administração 
 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 
 

MARIA DO CARMO ARAUJO DE MEDEIROS FERNANDES DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  198 22.10.2015   Fls. 3 

 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria n 2.043/15-R, de 16 de Outubro de 2015. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo nº 23077.043659/2015-57, 

 

R E S O L V E 

 
Designar ISABELE FURTADO DE ASSIS, matrícula nº 1925976, Assistente em 

Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de 

Secretário Administrativo, FG-03, do Centro de Biociências, no período de 08 a 17 de 

setembro de 2015, por motivo de férias do titular. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 2.048/15-R, de 16 de Outubro de 2015. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, 

combinado com o artigo 61, parágrafo 7º do Regimento Geral da UFRN, e considerando o 

que consta do processo nº 23077.044929/2015-47, 

  

R E S O L V E 

 

Designar NICOLAU APOENA CASTRO, Professor Adjunto, matrícula nº 

1938946, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Curso de Engenharia de Materiais, do Centro de Tecnologia, para concluir 

o mandato da atual gestão em 11 de novembro de 2016. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 2.049/15-R, de 16 de Outubro de 2015. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo nº 23077.041318/2015-47, 

 

R E S O L V E 

 
Designar ADLAREG ÁUREA DA COSTA DUTRA, matrícula nº 2187899, 

Contador, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pelo cargo de Chefe da 

Auditoria Interna, CD-03, nos períodos de 03 a 04 de agosto de 2015 e de 06 a 07 de agosto 

de 2015, por motivo de afastamento do titular a serviço da UFRN. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria nº 2.095/15-R, de 20 de Outubro de 2015. 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  198 22.10.2015   Fls. 4 

 

 

________________________________________________________ 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar o servidor ANTONIO EDUARDO MARTINELLI, Professor 

Titular, matrícula nº 1298936, para compor a comissão especial com a finalidade de 

analisar os planos de trabalho submetidos ao Processo Seletivo para o Cargo de Professor 

Visitante constituída pela Portaria nº 1.240/15-R, de 30.06.2015, publicada no Boletim de 

Serviço nº 120, de 02.07.2015. 

 

Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 2.096/15-R, de 20 de Outubro de 2015. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n
o
 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de HARIM REVOREDO DE MACEDO, 

matrícula n
o
 350546, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico da Escola Agrícola 

de Jundiaí, para participar de visitas técnicas nas Escolas Profissionais de Desenvolvimento 

Rural de Abrantes e de Serpa, nas cidades de Mouriscas e Beja, Portugal, no período de 

22.10.2015 a 03.11.2015, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo nº 

23077.052110/2015-53. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 2.097/15-R, de 20 de Outubro de 2015. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n
o
 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de LUCIANA MIRANDA COSTA, matrícula 

n
o
 1224876, Professora Associada do Departamento de Comunicação Social - CCHLA, 

para participar do 9º Congresso da Associação Portuguesa de Comunicação (SOPCOM 

2015), na cidade de Coimbra, Portugal, no período de 09.11.2015 a 15.11.2015, inclusive 

trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo nº 23077.045543/2015-52. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 2.099/15-R, de 21 de Outubro de 2015. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN, c/c o artigo 39 

do Regimento Geral,  

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  198 22.10.2015   Fls. 5 

 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Aplicar a pena de 20 (vinte) dias de suspensão, conforme previsto no inciso 

III do artigo 213, c/c o inciso IV e parágrafo 3º do artigo 214 do Regimento Geral da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, ao discente do Curso de Gestão de Políticas 

Públicas, JEFFERSON LAZARO DE LIMA, matrícula nº 2014071975, em decorrência dos 

fatos apurados no processo nº 23077.014338/2015-45. 

  

Art. 2º A Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD deverá promover os registros 

necessários nos assentamentos do discente. 

  

Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 2.100/15-R, de 21 de Outubro de 2015. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN, c/c o artigo 39 

do Regimento Geral,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Aplicar a pena de 20 (vinte) dias de suspensão, conforme previsto no inciso 

III do artigo 213, c/c o inciso IV e parágrafo 3º do artigo 214 do Regimento Geral da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, ao discente do Curso de Ciências Sociais, 

THIAGO ALEXANDRE JANUÁRIO DE SOUZA, matrícula nº 2014054052, em 

decorrência dos fatos apurados no processo nº 23077.014338/2015-45. 

  

Art. 2º A Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD deverá promover os registros 

necessários nos assentamentos do discente. 

  

Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº  2.101/15-R, de 21 de Outubro de 2015. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN, c/c o artigo 39 

do Regimento Geral,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Aplicar a pena de 20 (vinte) dias de suspensão, conforme previsto no inciso 

III do artigo 213, c/c o inciso IV e parágrafo 3º do artigo 214 do Regimento Geral da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, ao discente do Curso de Ciências Sociais, 

JOSÉ ROLFRAN DE SOUZA TAVARES, matrícula nº 2014033160, em decorrência dos 

fatos apurados no processo nº 23077.014338/2015-45. 

 

Art. 2º A Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD deverá promover os registros 

necessários nos assentamentos do discente. 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  198 22.10.2015   Fls. 6 

 

 

________________________________________________________ 

Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 2.102/15-R, de 21 de Outubro de 2015. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN, c/c o artigo 39 

do Regimento Geral,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Aplicar a pena de 20 (vinte) dias de suspensão, conforme previsto no inciso 

III do artigo 213, c/c o inciso IV e parágrafo 3º do artigo 214 do Regimento Geral da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, à discente do Curso de Gestão de Políticas 

Públicas, HANNAH YASMIN PERES DE ARAÚJO, matrícula nº 2015054208, em 

decorrência dos fatos apurados no processo nº 23077.014338/2015-45. 

 

Art. 2º A Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD deverá promover os registros 

necessários nos assentamentos da discente. 

 

Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 2.103/15-R, de 21 de Outubro de 2015. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN, c/c o artigo 39 

do Regimento Geral,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Aplicar a pena de 20 (vinte) dias de suspensão, conforme previsto no inciso 

III do artigo 213, c/c o inciso IV e parágrafo 3º do artigo 214 do Regimento Geral da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, ao discente do Curso de Ciências Sociais, 

MARCELO DAVI PORTO VIEIRA, matrícula nº 2012929229, em decorrência dos fatos 

apurados no processo nº 23077.014338/2015-45. 

 

Art. 2º A Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD deverá promover os registros 

necessários nos assentamentos do discente. 

 

Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 2.104/15-R, de 21 de Outubro de 2015. 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  198 22.10.2015   Fls. 7 

 

 

________________________________________________________ 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o previsto no Capítulo IV, artigos 42 e 43 da Resolução nº 

136/2014 – CONSEPE, e de acordo com o Memorando nº 094/2015-CE,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituírem Comissão 

Especial de Avaliação para fins de promoção à classe “E” – Professor Titular, de LUCIA 

DE ARAUJO RAMOS MARTINS, Professora Associada, matrícula nº 1149418. 

 

TITULARES 

 

- MARLY AMARILHA, Professora Titular da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte; 

 

- LEILA REGINA D’OLIVEIRA DE PAULA NUNES, Professora Titular da 

Universidade do Estado do Rio de Janeiro; 

 

- SORAIA NAPOLEÃO FREITAS, Professora Titular da Universidade Federal de 

Santa Maria; 

 

- IVANILDE APOLUCENO DE OLIVEIRA, Professora Titular da Universidade 

do Estado do Pará. 

  

SUPLENTES 

 

- RITA VIEIRA DE FIGUEIREDO, Professora Titular da Universidade Federal 

do Ceará; 

 

- ADIR LUIZ FERREIRA, Professor Titular da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte. 

 

Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 2.105/15-R, de 21 de Outubro de 2015. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o art. 23 do Estatuto da UFRN e o art. 39 do 

Regimento Geral desta Universidade, considerando o Memorando Eletrônico nº 132/2015-

PROGRAD,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação da 

primeira, constituírem a comissão revisora do Regulamento dos Cursos de Graduação da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

Titulares Suplentes 

ERIKA DOS REIS GUSMAO 

ANDRADE, matrícula nº 4197701, Pró-

Reitora Adjunta de Graduação, 

MARIA DAS VITORIAS VIEIRA ALMEIDA, 

matrícula nº 1446350, Pró-Reitora de Graduação 

ANDRESSA MEDEIROS PEREIRA DE 

ALBUQUERQUE, matrícula nº 1669454, 

Vice-Diretora de Administração e 

Controle Acadêmico 

FERNANDA RODRIGUES MITTELBACH, 

matrícula nº 1612047, Diretora de 

Administração e Controle Acadêmico 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  198 22.10.2015   Fls. 8 

 

 

________________________________________________________ 

JULIANA DE LIMA FIGUEIREDO, 

matrícula nº 1668966, Diretora de 

Desenvolvimento Pedagógico 

ANNE CRISTINE DA SILVA DANTAS, 

matrícula nº 2134786, Vice-Diretora de 

Desenvolvimento Pedagógico 

VIELIMIR SILVA LUZ, CPF 

060.980.134-11, Analista I da 

Superintendência de Informática 

RAFAEL GOMES RODRIGUES, CPF 

065.063.964-23, Analista IV da 

Superintendência de Informática 

ELIZA CRISTINA MORAIS PEREIRA, 

matrícula nº 2187561, Assistente em 

Administração da Pró-Reitoria de 

Graduação 

VANESSA DE SOUZA CHAVES, matrícula nº 

1456047, Assessora Técnica da Pró-Reitoria de 

Graduação 

  

Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 2.108/15-R, de 21 de Outubro de 2015. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso 

XI, e art. 216, § 4º, ambos do Regimento Geral da UFRN, e considerando ainda o teor do 

Memorando nº 03/2015 – CPADS,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a partir de 26.10.2015, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada 

pela Portaria nº 1.603/15-R, de 21.08.2015, publicada no Boletim de Serviço nº 157, de 

24.08.2015, conforme Processo nº 23077.070038/2014-65. 

 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 2.109/15-R, de 21 de Outubro de 2015. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n
o
 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de BRUNO MOTTA DE CARVALHO, matrícula 

n
o
 2177445, Professor Associado do Departamento de Informática e Matemática Aplicada - 

CCET, para participar, com apresentação de trabalho, do “XX Iberoamerican Congress on 

Pattern Recognition”, na cidade de Montevidéu, Uruguai, no período de 09.11.2015 a 

13.11.2015, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo nº 

23077.052700/2015-86. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 2.110/15-R, de 21 de Outubro de 2015. 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  198 22.10.2015   Fls. 9 

 

 

________________________________________________________ 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n
o
 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de ELAINE GOUVEA PIMENTEL, matrícula 

n
o
 1143603, Professora Associada do Departamento de Matemática - CCET, para 

participar, com apresentação de trabalho, do “20
th

 International Conference on Logic for 

Programming Artificial Intelligence and Reasoning”, na cidade de Suva, Fiji, no período de 

19.11.2015 a 01.12.2015, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo nº 

23077.051531/2015-67. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 2.111/15-R, de 21 de Outubro de 2015. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n
o
 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de JAIR CAVALCANTI LEITE, matrícula 

n
o
 1149392, Professor Associado do Departamento de Informática e Matemática Aplicada - 

CCET, para participar de visita técnica na “Université de Bretagne-SUD”, na cidade de 

Vannes, França, no período de 08.12.2015 a 05.01.2016, inclusive trânsito, com ônus para a 

UFRN, conforme processo nº 23077.052719/2015-22. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 2.132/15-R, de 22 de Outubro de 2015. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal e 

no uso das atribuições conferidas pelo artigo 23, do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO que o inciso VII, do artigo 3º, do Estatuto da Universidade 

elenca como princípio o da descentralização administrativa; 

 

CONSIDERANDO, que o artigo 24 do mesmo Estatuto dispõe textualmente que a 

administração da universidade se dá de forma descentralizada, através da Gestão delegada, 

respondendo os gestores delegados solidariamente com o Reitor por seus atos de gestão 

(parágrafo único); 

 

CONSIDERANDO finalmente que o Regimento Geral da Universidade, em  seu 

artigo 38, recomenda a descentralização administrativa, 

 

R E S O L V E 

 
Delegar competência a Pró-Reitora Adjunta de Administração JACINTA MARIA 

DA COSTA ANTUNES DE SOUSA, Assistente de Aluno, matrícula nº 0050648, para 

exercer as atribuições de Ordenador de Despesas no limite dos créditos e recursos 

orçamentários e financeiros transferidos para as áreas de jurisdição da mencionada unidade 

de acordo com os procedimentos básicos estabelecidos por esta Universidade, para 

execução de créditos descentralizados. 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  198 22.10.2015   Fls. 10 

 

 

________________________________________________________ 

(a) José Daniel Diniz Melo - Reitor em exercício 

 

 

 

Chefia de Gabinete - CGAB 

Portaria n°004/15-CGAB, de 21 de Outubro de 2015. 

 

O CHEFE DA AUDITORIA INTERNA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA CLAUDIA TEIXEIRA DE 

CERQUEIRA, Matrícula 1622825, CONTADOR DA AUDITORIA INTERNA, para 

participar de eventos, no país, em Natal/RN, no período de 22 de Outubro de 2015 a 24 de 

Outubro de 2015, conforme solicitação de afastamento nº 6253/2015. 

 

(a) Halcima Melo Batista - Chefe Auditoria 

 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Portaria nº 524/15-PROGESP, de 22 de Outubro de 2015. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 

nº 578/2011-R, de 01.06.11, 

 

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 3º do Art. 3º da Resolução nº 008, de 

20 de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do 

estágio probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN; 

 

R E S O L V E 

 

Designar a servidora MICHELLE PAIVA CRUZ – mat. 2681530, Engenheira-

Área, lotada na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, como tutora do servidor WALTER 

PEDRO SILVA JÚNIOR, matrícula nº 1152030, Estatístico, lotado na Pró-Reitoria de 

Gestão de Pessoas, no período de estágio probatório. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD 

Portaria nº 025/15-PROGRAD, de 22 de Outubro de 2015. 

 

A Pró-Reitora de Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do norte, no 

uso de suas atribuições legais: 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar a servidora ANNE CRISTINE DA SILVA DANTAS, pedagoga, 

matrícula nº 2134786, como tutora do servidor RICELLE FERNANDES QUEIROZ 

TINTIN, Técnico em Assuntos Estudantis, matrícula nº 2918786 nos termos do artigo 3º da 

resolução nº 08/2006, de 20 de abril de 2006, do Conselho de Administração. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Maria das Vitórias Vieira de Almeida - Pró-Reitora 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  198 22.10.2015   Fls. 11 

 

 

________________________________________________________ 

 

 

Centros Acadêmicos - CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Engenharia Têxtil - DET 

Portaria nº 17/15-DET, de 21 de Outubro de 2015. 

 

A Chefe do Departamento de Engenharia Têxtil do Centro de Tecnologia da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 607/15-R, de 06 de abril de 2015,   

  

R E S O L V E 

  

Localizar a servidora Iris Oliveira da Silva matrícula SIAPE 2150673, ocupante do 

cargo de professora substituta no Departamento de Engenharia Têxtil, desde 18 de Agosto 

de 2014, com carga horária semanal de 40 horas. 

 

Ambientes de trabalho: Laboratório de Processos Químicos Têxteis e Laboratório 

de Estamparia Têxtil. 

  

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

Atua como professora na realização de aulas laboratoriais práticas 

para as disciplinas de: Processos Químicos Têxteis I, Processos 

Químicos Têxteis III, Nanotecnologia e Engenharia e Ciência das 

cores na graduação em Engenharia Têxtil. 

 

S 

 

8h 

Atua como professora pesquisadora na graduação em Engenharia 

Têxtil em desenvolvimento de projetos de pesquisas na área de 

química têxtil, nanotecnologia, não tecidos, biotecnologia, novos 

materiais, realizando suas atividades de pesquisa no laboratório 

químico e estamparia do DET. Participa no acompanhamento diário 

dos alunos de iniciação científica que participam dos projetos de 

pesquisa e extensão para o desenvolvimento seguro do andamento de 

suas atividades laboratoriais, evitando acidentes químicos e 

especialmente pela manipulação de reagentes químicos usados nos 

tratamentos químicos têxteis. Desta forma é necessário que o 

professor pratique e acompanhe os alunos durante toda parte 

experimental. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3h 

Devido não haver técnico químico no Departamento de Engenharia 

Têxtil, efetua a manipulação de reagentes químicos para o preparo de 

soluções utilizadas nas aulas práticas do ensino de graduação nas 

disciplinas de: Processos Químicos Têxteis I e III, Nanotecnologia e 

Engenharia e ciência das cores. 

 

 

 

S 

 

 

 

5h 

Visitas periódicas a empresas têxteis da região para acompanhamentos 

dos alunos nas visitas técnicas nas empresas Vicunha têxtil, 

Lavanderia Santo André e Hering. 

 

M 

 

2h 

Projeto de extensão: Artesanato com têxteis, trabalhando com 

composição química e física dos materiais têxteis e estamparia 

localizada. 

 

 

S 

 

 

2h 

 

OBS: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M).  

 

O tempo deve ser exposto em horas (h). 

  

(a) Késia Karina de Oliveira Souto Silva - Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Portaria nº 119/15-CCET, de 22 de Outubro de 2015. 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  198 22.10.2015   Fls. 12 

 

 

________________________________________________________ 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de WALTER EUGENIO DE MEDEIROS, 

Matrícula 349684, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em Recife/PE, no 

período de 30 de Outubro de 2015 a 30 de Outubro de 2015, conforme solicitação de 

afastamento nº 6050/2015. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Enfermagem – DENF 

Programa de Pós-Graduação em Enfermagem - PPGENF 

Portaria n
o
 007/15-PPGENF, de 22 de Outubro de 2015. 

 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e aprovado 

em reunião ordinária do Colegiado do referido Programa de Pós-graduação, ocorrida em 16 

de outubro de 2015: 

 

R E S O L V E 

 

Designar os (as) professor (as) abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 

para compor a Comissão do Processo Seletivo 2016: 

  

- Ana Luísa Brandão de Carvalho Lira – Matrícula: 1675334 

 

- Rejane Maria Paiva de Menezes – Matrícula: 347635 

 

- Viviane Euzébia Pereira Santos – Matrícula: 1220598 

 

- Rosineide Santana de Brito – Matrícula: 346795 

 

- Milva Maria Figueiredo de Martino – Matrícula: 2566257 

 

- Marina de Góes Salvetti (USP) 

 

- Lenilde Duarte de Sá (UFPB) 

 

- Maria Célia de Freitas (UECE) 

 

- Viviane Martins da Silva (UFC) 

 

(a) Ana Luísa Brandão de Carvalho Lira - Coordenadora 

 

 

 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas - DACT 

Portaria nº 008/15-DACT, de 21 de Outubro de 2015. 

 

A Chefe do Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas-DACT do Centro 

de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria nº 758/2014-R de 02 de maio de 

2014; 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  198 22.10.2015   Fls. 13 

 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

  

Designar os servidores Ana Claudia Galvão Freire Gouveia - Professora (matrícula 

nº 13754892), Aline Schwarz - Professora (matrícula nº 1517215) e  Luanda Bárbara 

Ferreira Canário de Souza - Técnica de laboratório (matrícula nº 1757111), lotados no 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas/UFRN, para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão de Avaliação final de Estágio Probatório da 

servidora Juliana Vilar Furtado de Medeiros - Assistente de laboratório (matrícula 

1885769) lotada neste departamento. 

  

(a) Ana Claudia Galvão Freire Gouveia - Chefe 

 

 

 

Portaria nº 009/15-DACT, de 21 de Outubro de 2015. 
  

A Chefe do Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas-DACT do Centro 

de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria nº 758/2014-R de 02 de maio de 

2014; 

  

R E S O L V E 

  

Designar os servidores Ana Claudia Galvão Freire Gouveia - Professora (matrícula 

nº 13754892), Tereza Maria Dantas de Medeiros - Professora (matrícula nº 6345816) 

e Maria José Rodrigues Nunes Duarte - Assistente em administração (matrícula nº 

1169070), lotados no Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas/UFRN, para, sob 

a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Avaliação final de Estágio Probatório 

do servidor Antônio Emídio Lima de Carvalho Júnior - Assistente em 

administração (matrícula nº 1968495) lotado neste departamento. 

  

(a) Ana Claudia Galvão Freire Gouveia - Chefe 

 

 

 

Portaria nº 010/15-DACT, de 21 de Outubro de 2015. 
  

A Chefe do Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas-DACT do Centro 

de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria nº 758/2014-R de 02 de maio de 

2014; 

  

R E S O LV E 

  

Designar os servidores Ana Claudia Galvão Freire Gouveia - Professora (matrícula 

nº 13754892), George Queiroz de Brito – Professor (matrícula nº 1217151) e Ivanise 

Marina Moretti Rebecchi - Professora (matrícula nº 1663052), lotados no Departamento de 

Análises Clínicas e Toxicológicas/UFRN, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

Comissão de Avaliação final de Estágio Probatório da servidora Bruna Zanetti Silva de 

Cordeiro (matrícula nº 1967720), cargo de Farmacêutica, lotada neste departamento. 

  

(a) Ana Claudia Galvão Freire Gouveia - Chefe 

 

 

 

Portaria nº 011/15-DACT, de 21 de Outubro de 2015. 
  

A Chefe do Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas-DACT do Centro 

de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria nº 758/2014-R de 02 de maio de 

2014; 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  198 22.10.2015   Fls. 14 

 

 

________________________________________________________ 

  

R E S O L V E 

  

Designar os servidores Ana Claudia Galvão Freire Gouveia - Professora (matrícula 

nº 13754892), Geraldo Barroso  Cavalcanti Júnior - Professor (matrícula nº 6349161) 

e Adriana Augusto de Rezende - Professora (matrícula nº 2323511), lotados no 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas/UFRN, para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão de Avaliação final de Estágio Probatório do 

servidor Kleyton Thiago Costa de Carvalho (matrícula 1968807), cargo de 

Farmacêutico, lotado neste departamento.   

 

(a) Ana Claudia Galvão Freire Gouveia - Chefe 

 

 

 

Portaria nº 012/15-DACT, de 21 de Outubro de 2015. 
  

A Chefe do Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas-DACT do Centro 

de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria nº 758/2014-R de 02 de maio de 

2014; 

 

R E S O L V E 

  

Designar os servidores Ana Claudia Galvão Freire Gouveia - Professora (matrícula 

nº 13754892), Antônia Cláudia Jácome da Câmara - Professora (matrícula nº 1218940) 

e Fabíola Sephora Batista Pereira Fernandes – Técnica de laboratório (matrícula nº 

1774333), lotados no Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas/UFRN, para, sob 

a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Avaliação final de Estágio Probatório 

do servidor Janaína Medeiros da Silva – Assistente de laboratório (matrícula 3313589), 

lotado neste departamento.   

 

 (a) Ana Claudia Galvão Freire Gouveia - Chefe 

 

 

 

Portaria nº 013/15-DACT, de 21 de Outubro de 2015. 
  

A Chefe do Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas-DACT do Centro 

de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria nº 758/2014-R de 02 de maio de 

2014; 

  

R E S O L V E 

  

Designar os servidores Ana Claudia Galvão Freire Gouveia - Professora (matrícula 

nº 13754892), Ivanise Marina Moretti Rebecchi – Professora (matrícula nº 1663052) 

e Zélia Maria Barbosa de Oliveira – Assistente de laboratório (matrícula nº 

0349664), lotados no Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas/UFRN, para, sob 

a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Avaliação final de Estágio Probatório 

do servidor Hebert Wallacy Varela de Paiva – Assistente de laboratório (matrícula 

1977932), lotado neste departamento.   

  

(a) Ana Claudia Galvão Freire Gouveia – Chefe 

 

 
 

Portaria nº 037/15-DACT, de 22 de Outubro de 2015. 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  198 22.10.2015   Fls. 15 

 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ANÁLISES 

CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIA CLAUDIA JACOME DA 

CAMARA, Matrícula 1218940, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS, para desenvolver 

projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em Extremoz/RN, no 

período de 02 de Novembro de 2015 a 28 de Novembro de 2015, conforme solicitação de 

afastamento nº 6292/2015. 

 

(a) Ana Claudia Galvão Freire Gouveia - Chefe 

 

 
Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

Portaria n°177/15-FACISA, de 21 de Outubro de 2015. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDVALDO VASCONCELOS DE 

CARVALHO FILHO, Matrícula 1549526, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Viagem 

a serviço, no país, em Natal/RN, no período de 21 de Outubro de 2015 a 21 de Outubro de 

2015, conforme solicitação de afastamento nº 6266/2015. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto 

 

 

 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Bioquímica – DBQ 

Portaria nº 017/15-DBQ, de 22 de Outubro de 2015. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOQUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DANIEL CARLOS FERREIRA LANZA, 

Matrícula 1880243, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em Tibau do Sul/RN, no período de 13 de 

Novembro de 2015 a 17 de Novembro de 2015, conforme solicitação de afastamento nº 

6254/2015. 

 

(a) Joao Paulo Matos Santos Lima - Chefe 

 

 

 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia - DMP 

Portaria n° 073/15-DMP, de 22 de Outubro de 2015. 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  198 22.10.2015   Fls. 16 

 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA CELESTE NUNES DE MELO, 

Matrícula: 1452833, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para Viagem a 

serviço, no país, em Extremoz/RN, no período de 02 de Novembro de 2015 a 28 de 

Novembro de 2015, conforme solicitação de afastamento nº 6269/2015. 

 

(a) Ricardo Andreazze - Chefe 

 

 

 

Departamento de Biologia Celular e Genética – DBCG 

Portaria nº 031/15-DBCG, de 22 de Outubro de 2015. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 

CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SILVIA REGINA BATISTUZZO DE 

MEDEIROS, Matrícula 1199127, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para participação em 

Banca, em Brasília/DF, no período de 25 de Outubro de 2015 a 26 de Outubro de 2015, 

conforme solicitação de afastamento nº 6291/2015. 

 

(a) Joao Maria Gomes Alencar de Souza - Chefe 

 

 

 

Centro de Educação - CE 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 

Portaria nº 078/15-DFPE, de 22 de Outubro de 2015. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GILMAR BARBOSA GUEDES, Matrícula 

1458867, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em Brasília/DF, no período de 20 de Outubro de 

2015 a 23 de Outubro de 2015, conforme solicitação de afastamento nº 6126/2015. 

 

(a) Renata Viana de Barros Thome - Chefe Substituto 

 

 

 

Portaria nº 079/15-DFPE, de 22 de Outubro de 2015. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  198 22.10.2015   Fls. 17 

 

 

________________________________________________________ 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DEBORA REGINA DE PAULA NUNES, 

Matrícula 1545096, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para 

participação em Banca, em Rio de Janeiro/RJ, no período de 28 de Outubro de 2015 a 30 de 

Outubro de 2015, conforme solicitação de afastamento nº 6276/2015. 

 

(a) Renata Viana de Barros Thome - Chefe Substituto 

 

 

 

Portaria nº 080/15-DFPE, de 22 de Outubro de 2015. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DENISE MARIA DE CARVALHO LOPES, 

Matrícula 6347805, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para 

desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em 

Maceió/AL, no período de 30 de Novembro de 2015 a 04 de Dezembro de 2015, conforme 

solicitação de afastamento nº 6283/2015. 

 

(a) Renata Viana de Barros Thome - Chefe Substituto 

 

 

 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 

Portaria nº 103/15-DPEC, de 22 de Outubro de 2015. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARLECIO MAKNAMARA DA SILVA 

CUNHA, Matrícula: 1501013, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Viagem a 

serviço, no país, em Currais Novos/RN, no período de 19 de Novembro de 2015 a 21 de 

Novembro de 2015, conforme solicitação de afastamento nº 6285/2015. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa - Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Departamento de Ciências Administrativas – DEPAD 

Portaria nº 019/15-DEPAD, de 19 Outubro de 2015. 

 

O Chefe do Departamento de Ciências Administrativas da UFRN, no uso das 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 686/2015-R, de 15 de abril de 

2015, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  198 22.10.2015   Fls. 18 

 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 
Designar os Professores JOÃO MATOS FILHO, Matrícula 1149330, ANA 

PATRICIA RODRIGUES LEITE, Matrícula 1222081, PATRICIA WHEBBER SOUZA 

DE OLIVEIRA, Matrícula 1718044 e a discente ALICE BEZERRA SILVA, 

Matrícula 2013091768 para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão para 

organizar, realizar e apurar a eleição para Coordenador e Vice Coordenador DO CURSO 

DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE COOPERATIVAS. 

 

Publique-se e Cumpra-se 

 

(a) Gabriel Martins de Araújo Filho - Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas – DLLEM 

Portaria nº 102/15-DLLEM, de 21 de Outubro de 2015. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LINGUAS E 

LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SHIRLEY DE SOUSA PEREIRA, Matrícula 

1298209, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

LINGUAS E LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS, para participar de 

eventos, no país, em Campina Grande/PB, no período de 04 de Novembro de 2015 a 06 de 

Novembro de 2015, conforme solicitação de afastamento nº 6237/2015. 

 

(a) Katia Aily Franco de Camargo - Chefe 

 

 

 

Departamento de Geografia – DGE 

Portaria nº 081/15-DGE, de 22 de Outubro de 2015. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUIZ ANTONIO CESTARO, Matrícula 

1149364, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em Cabaceiras/PB, no período de 01 de 

Novembro de 2015 a 02 de Novembro de 2015, conforme solicitação de afastamento nº 

6294/2015. 

 

(a) Edu Silvestre de Albuquerque - Chefe 

 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria nº 081/15-CERES, de 20 de Outubro de 2015. 

 

A DIRETORIA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  198 22.10.2015   Fls. 19 

 

 

________________________________________________________ 

lhe confere a Portaria nº 1.024/2011-R, de 22/08/2011 – publicada no DOU nº 166, de 

29/08/2011 – Seção 2, 

 

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 3º do Art. 3º da Resolução nº. 008-

CONSAD, de 20 de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para 

homologação do estágio probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN; 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar o servidor Tiago Lincka de Sousa, matrícula SIAPE nº 1757741, 

Bibliotecário Documentalista, como tutor, para acompanhamento e avaliação do Estágio 

Probatório do servidor Luan David Pereira do Nascimento, Administrador, matrícula 

SIAPE nº 2249013, lotado na Administração do Centro de Ensino Superior do Seridó – 

Campus de Caicó. 

 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora 

 

 

 

Departamento Ciências Sociais e Humanas - DCSH 

Portaria n°086/15-DCSH, de 21 de Outubro de 2015. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDREA CRISTINA SANTOS DE JESUS, 

Matrícula 1308779, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para participar de eventos, no país, em 

Natal/RN, no período de 22 de Outubro de 2015 a 22 de Outubro de 2015, conforme 

solicitação de afastamento nº 6264/2015. 

 

(a) Kelsiane de Medeiros Lima - Chefe 

 

 

 

Portaria nº 087/15-DCSH, de 22 de Outubro de 2015. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOAO PAULO OLIVEIRA LUCENA, 

Matrícula 2245915, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO 

DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no 

país, em Fortaleza/CE, no período de 06 de Novembro de 2015 a 08 de Novembro de 2015, 

conforme solicitação de afastamento nº 6066/2015. 

 

(a) Kelsiane de Medeiros Lima - Chefe 

 

 

 

Departamento de História do Ceres – DEHC 

Portaria nº 045/15-DEHC, de 22 de Outubro de 2015. 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  198 22.10.2015   Fls. 20 

 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IDALINA MARIA ALMEIDA DE FREITAS, 

Matrícula 1058985, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para participar de eventos, no país, em Natal/RN, no 

período de 23 de Outubro de 2015 a 23 de Outubro de 2015, conforme solicitação de 

afastamento nº 6272/2015. 

 

(a) Almir de Carvalho Bueno - Chefe 

 

 

 

Unidades Suplementares - US 

Escola de Ciências e Tecnologia - ECT 

Portaria n°131/15-ECT, de 21 de Outubro de 2015. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMERITO SILVA, Matrícula 

1673239, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS 

E TECNOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Currais Novos/RN, no período de 22 

de Outubro de 2015 a 24 de Outubro de 2015, conforme solicitação de afastamento nº 

6267/2015. 

 

(a) Douglas do Nascimento Silva - Diretor 

 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria nº 2.135/15-EAJ, de 22 de Outubro de 2015. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de NKARTHE GUERRA ARAUJO, Matrícula 

2255274, TECNICO EM ALIMENTOS E LATICINIOS DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA 

DE JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em Goiânia/GO, no período de 01 de 

Novembro de 2015 a 03 de Novembro de 2015, conforme solicitação de afastamento nº 

6277/2015. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

 

Portaria nº 2.136/15-EAJ, de 22 de Outubro de 2015. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  198 22.10.2015   Fls. 21 

 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EMERSON MOREIRA DE AGUIAR, 

Matrícula 1149546, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em Recife/PE, no período de 22 de Outubro de 2015 a 22 de Outubro 

de 2015, conforme solicitação de afastamento nº 6271/2015. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

Portaria nº 2.137/15-EAJ, de 22 de Outubro de 2015. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSÉ BARROS DA SILVA, Matrícula 

1284330, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em Goiânia/GO, 

no período de 07 de Novembro de 2015 a 08 de Novembro de 2015, conforme solicitação 

de afastamento nº 6284/2015. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

Portaria nº 2.138/15-EAJ, de 22 de Outubro de 2015. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSÉ BARROS DA SILVA, Matrícula 

1284330, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em Goiânia/GO, 

no período de 01 de Novembro de 2015 a 01 de Novembro de 2015, conforme solicitação 

de afastamento nº 6286/2015. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

Instituto Metrópole Digital – IMD 

Portaria nº 094/15-IMD, de 22 de Outubro de 2015. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GUSTAVO GIRAO BARRETO DA SILVA, 

Matrícula 2140727, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

METROPOLE DIGITAL, para participar de eventos, no país, em Foz do Iguaçu/PR, no 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  198 22.10.2015   Fls. 22 

 

 

________________________________________________________ 

período de 02 de Novembro de 2015 a 08 de Novembro de 2015, conforme solicitação de 

afastamento nº 6261/2015. 

 

(a) Jose Ivonildo do Rego - Diretor 

 

 

 

Núcleo de Arte e Cultura - NAC 

Portaria n°005/15-NAC, de 21 de Outubro de 2015. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) NÚCLEO DE ARTE E CULTURA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de TEODORA DE ARAUJO ALVES, Matrícula 

2200162, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) NÚCLEO DE ARTE E 

CULTURA, para participar de eventos, no país, em João Pessoa/PB, no período de 04 de 

Novembro de 2015 a 07 de Novembro de 2015, conforme solicitação de afastamento nº 

6262/2015. 

 

(a) Gabriel Gagliano Pinto Alberto - Diretor Substituto 

 

 

 

Hospital Universitário Onofre Lopes - HUOL 

Portaria nº 192/15-HUOL, de 14 de Outubro de 2015. 

 

O Superintendente do Hospital Universitário Onofre Lopes, filial da Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSERH, no uso das atribuições legais e estatutárias 

instituídas pela portaria nº 81 – EBSERH, de 23 de janeiro de 2015, publicada no DOU nº 

18, de 27 de janeiro de 2015 e considerando a delegação de competência de que trata a 

Portaria nº 125/2015-EBSERH, de 11 de dezembro de 2012, com texto revisado em 30 de 

julho 2015; 

 

R E S O L V E 

 

Localizar a servidora Josilene Maria Ferreira Pinheiro, matrícula SIAPE nº. 

1189492, ocupante do cargo de Nutricionista, exercendo suas atividades no Setor de 

Nutrição Clínica desta unidade hospitalar, desde 09 de março de 2015, com carga horária 

semanal de 40 horas flexibilizadas para 30 horas, conforme Portaria nº 583/12-R de 26 abril 

de 2012. 

 

Ambiente de trabalho: Saúde 

 

Descrição das Atividades Freq. Tempo 

Assistência nutricional ao paciente hospitalizado, inclusive pacientes 

portadores de patologias infectocontagiosas: avaliação nutricional 

(física, antropométrica, alimentar e social), determinação do 

diagnóstico nutricional e de necessidades nutricionais, 

estabelecimento da conduta nutricional e orientação e supervisão da 

administração da dieta oral, enteral e parenteral; 

D 6h Evolução da avaliação e conduta nutricional em prontuário; 

Orientação de alta hospitalar; 

Atividades de educação nutricional para pacientes e acompanhantes; 

Planejamento e execução de programas de treinamento para os 

funcionários; 

Realização de estudos de pesquisa científica e extensão universitária; 

Tutoria e preceptoria do estágio de graduação em Nutrição e da 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº  198 22.10.2015   Fls. 23 

 

 

________________________________________________________ 

Residência em Saúde da Criança; 

Elaboração de protocolos técnicos; 

Supervisão do lactário, quando necessário. 

 

OBS.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

 

O tempo deve ser exposto em horas (h). 

 

(a) Stenio Gomes da Silveira - Superintendente 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342-2228 – R-106 

 

Responsável pela publicação: 

 

JOSÉ ARIBÉRIO TAVARES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 198 – Contém 23 páginas. 


